
ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА
__________ Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  Т О Л Ь Я Т Т И __________

РЕШЕНИЕ
Xb.ob.bois: № i l

Об информации администрации городского округа Тольятти о мерах 
социальной поддержки (мероприятиях) многодетных семей городского

округа Тольятти в 2025 году

Рассмотрев информацию администрации городского округа Тольятти о 
мерах социальной поддержки (мероприятиях) многодетных семей городского 
округа Тольятти в 2025 году, Общественная палата

РЕШИЛА:

1. Информацию администрации городского округа Тольятти 

принять к сведению.

2. Отметить:

2.1. в части мер социальной поддержки (мероприятиях) многодетных 

семей городского округа Тольятти в 2025 году» по компетенции 

департамента образования:

1) предоставление мест в детском саду;

2) компенсацию части родительской платы за присмотр и уход за 

ребенком в детском саду из средств областного бюджета;

3) компенсацию предоставления одному из родителей (законному 

представителю) ребенка, внесшему родительскую плату за детский сад, при



условии, если среднедушевой доход семьи не превышает 150 % величины 

прожиточного минимума в расчете на душу населения, установленного 

Правительством Самарской области на дату обращения;

4) предоставление муниципальной услуги «Предоставление денежной 

выплаты в целях компенсации части платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных учреждениях городского округа Тольятти, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования». По состоянию на 

31.05.2025 вышеуказанная мера поддержки многодетных семей 

предоставлена 1261 ребенку из 1031 семьи;

5) предоставление муниципальной услуги «Предоставление 

одноразового горячего питания детям из многодетных семей, обучающимся в 

5-11 классах, получающим основное общее, среднее общее образование в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа 

Тольятти». По состоянию на 31.05.2025 вышеуказанная мера поддержки 

многодетных семей в виде бесплатного одноразового горячего питания 

предоставлена 3873 обучающимся в 5 - 11 классах;

6) бесплатное посещение музеев, парков культуры и отдыха, выставок 

на территории Российской Федерации независимо от места жительства в 

порядке и на условиях, которые определены в субъектах Российской 

Федерации.

Постановлением Губернатора Самарской области от 02.04.2024 № 120 

утвержден Порядок бесплатного посещения многодетными семьями 

областных государственных музеев и проводимых ими выставок, а также 

бесплатного посещения выставок животных, проводимых Самарским 

зоологическим парком.

Постановлением администрации городского округа Тольятти 

Самарской области от 28.08.2024 №1616-п/1 утвержден Порядок бесплатного



посещения многодетными семьями муниципальных музеев городского 

округа Тольятти, муниципального автономного учреждения культуры 

городского округа Тольятти «Парковый комплекс истории техники имени 

К.Г. Сахарова», а также проводимых ими выставок на территории городского 

округа Тольятти".

Днями бесплатного посещения муниципальных учреждений культуры 

для многодетных семей являются:

- М униципальное бюджетное учреждение городского округа Тольятти 

«Тольяттинский краеведческий музей» (далее -  ТКМ) - экспозиции и 

выставки без экскурсионного обслуживания (кроме коммерческих) - любой 

день работы учреждения.

- Муниципальное бюджетное учреждение городского округа Тольятти 

«Тольяттинский художественный музей».

- Муниципальное бюджетное учреждение городского округа Тольятти 

«Городской музейный комплекс «Наследие».

- Муниципальное автономное учреждение культуры городского 

округа Тольятти «Парковый комплекс истории техники имени К.Г. 

Сахарова» (далее -  ПКИТ имени К.Г. Сахарова).

2.2 в части мер социальной поддержки (мероприятиях) многодетных 

семей городского округа Тольятти в 2025 году» по компетенции 

департамента градостроительной деятельности.

1) с 12.09.2014 прием заявлений о постановке на учет граждан, 

имеющих трех и более детей, зарегистрированных и проживающих в 

городском округе Тольятти, желающих приобрести земельные участки в 

собственность, осуществляет администрация муниципального района 

Ставропольский Самарской области в пределах границ муниципального 

района.



2) по состоянию на 19.03.2025 на учете граждан, имеющих трех и более 

детей, желающих бесплатно приобрести сформированные земельные участки 

из земель, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, состоит 5233 семей, из которых 4514 семьи, 

зарегистрированы по месту жительства на территории городского округа 

Тольятти.

3) в связи с принятием Закона Самарской области от 07.05.2024 № 32- 

ГД «О внесении изменений в статью 9 Закона Самарской области «О земле» 

и Закон Самарской области «О порядке постановки на учет граждан, 

имеющих трех и более детей, желающих бесплатно приобрести образованные 

земельные участки из земель, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности» гражданам, имеющим трех и более детей, 

однократно, с их письменного согласия предоставляется социальная выплата 

взамен земельного участка, предоставляемого им в собственность бесплатно.

4) с января 2025 года в администрацию муниципального района 

Ставропольский обратилось 324 семьи, проживающих на территории 

городского округа Тольятти, с заявлением о включении в список 

многодетных семей, изъявивших желание получить социальную выплату 

взамен земельного участка в 2025 году.

3. Рекомендовать председателю Общественной палаты городского 

округа Тольятти А.Н.Дроботову: в целях повышения фактического уровня 

ежемесячного денежного пособия «Единого пособия» на одного члена из 

многодетной семьи направить ходатайство в Самарскую Губернскую Думу 

по вопросу внесения поправки в Закон Самарской области от 16.07.2004г. 

№122 - ГД следующего содержания: «Социальная помощь многодетным 

семьям на территории Самарской области, в том числе выплаты 

ежемесячного «Единого пособия» не должна привязываться к величине 

прожиточного минимума на одного члена семьи и назначаться из самого



факта существования многодетной семьи и быть не менее прожиточного 

минимума».

Срок - по мере готовности.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

председателя Общественной палаты городского округа Тольятти третьего 

созыва А.Н.Дроботова.

Председатель 
Общественной палаты 
городского округа Тольятти третьего созыва


